

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 521

Poznań, czwartek dnia 12 listopada 1931

Rok XXVI

Defilada na Placu Saskim

Warszawa, 12. 11. (Tel. wł.) — Minister spr. wojsk. nie był obecny na wczorajszej defiladzie na placu Saskim (w)

13-ta rocznica zawieszenia broni

Paryż, 11. 11. (PAT.) W dniu dzisiejszym jako w rocznicę zawieszenia broni prezydent Doumer udał się o godz. 11 pod Łuk Triumfalny, gdzie w obecności członków rządu, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, korpusu dyplomatycznego, stowarzyszenia b. kombatantów i tłumów publiczności złożył hołd Nieznanemu Żołnierzowi a następnie po zarządzeniu 1-minutowego milczenia dokonał przeglądu oddziałów wojskowych.

Londyn, 11. 11. (PAT.) Doroczna uroczystość przed pomnikiem, wzniesionym ku czci poległych w wielkiej wojnie żołnierzy angielskich, rozpoczęła się o godz. 11 w obecności królowej i członków rodziny królewskiej. W imieniu króla, który w ostatniej chwili postanowił nie brać udziału w uroczystości ze względu na złą pogodę, złożył wieniec u stóp pomnika ks. Walji.

Na ulicach Londynu i miast prowincjonalnych rozdawano maki, robione przez b. kombatantów a będące symbolem pół we Flandrii.

Akcja floty japońskiej

Tokio, 11. 11. (PAT.) Wobec stale zaostrzającej się sytuacji w Mandżurji, z Kure wysłano 4 torpedowce do Portu Artura.

Krażownik Jakumo odpływa z Jokosuka do Sasebo, gdzie ma oczekiwać dalszych rozkazów.

Zgon przewodniczącego sejmu pruskiego

Berlin, 11. 11. (Tel. wł.) Dzisiaj po południu zmarł, przeżywszy lat 61, Fryderyk Bartels, przewodniczący sejmu pruskiego.

Był on z zawodu malarzem, a później funkcjonariuszem partii socjalistycznej. Posłem do sejmu pruskiego wybrano go w 1919 r a przewodniczącym sejmu w 1925 roku.

Spisek monarchistyczny w Hiszpanii

Paryż, 11. 11. (Tel. wł.) Najstarszy syn zmarłego dyktatora Primo de Riveru, Antonio, został aresztowany w Madrycie dzisiaj przedpołudniem.

Agencja Havasa donosi, że aresztowanie nastąpiło w związku z wykryciem spisku monarchistycznego, do którego należały znane osobistości a wśród nich kilku byłych wyższych oficerów. Prócz Antonia Primo de Riveru aresztowano dzisiaj również pułkownika Rosado. Należy się spodziewać dalszych aresztowań.

Korespondent Havasa przypuszcza, że policja spisek unieszkodliwiła.

Konfiskata 600 mundurów hitlerowskich

Królewiec, 11. 11. (PAT.) Policja tużejsza rozwiązała wiec hitlerowców, aresztując 600 osób z powodu noszenia zakazanego munduru. Po sprawdzeniu personalij, aresztowani zostali wypuszczeni na wolną stopę. Mundury zostały zatrzymane przez policję. Konfiskacie uległy nie tylko mundury, lecz czapki, pasy, a nawet spinki do mankietów z oznaką hitlerowską. W związku z powyższym krokiem policji, hitlerowcy urządzili w mieście szereg drobnych manifestacji, wznosząc okrzyki przeciwko policji i rządowi.



Papież Pius XI. dokonał uroczystego otwarcia nowego gmachu reprezentacyjnego na terenie Citta del Vaticano.

Na watykańskim wzgórzu

(Od własnego korespondenta.)

Citta del Vaticano, w listopadzie.

Oczy całego świata chrześcijańskiego zwracają się obecnie ku małemu skrawkowi ziemi, leżącemu na zachodnim krańcu Wiecznego Miasta, a będącemu dzisiaj niezależnym państwem kościelnym, Citta del Vaticano.

Małe to terytorjum, lecz Papież śmie twierdzić, że jest ono największe na świecie, zawiera bowiem kolumnadę Bernini'ego, kopułę Michała Anioła, skarby wiedzy w ogrodach i bibliotece, skarby sztuki w muzeach i galeriach i wreszcie grób Księcia Apostołów. „Droгоценiejszego terytorjum niema!” W tych słowach Piusa XI. kryje się najlepsza ocena kulturalnego znaczenia państwa kościelnego. Kościółowi i jego Zwierzchnikowi wolno zadowolić się w dzisiejszych czasach symbolem władzy świeckiej i potęgi dla tem wyraźniejszego zaznaczenia nieśmiertelnej prawdy słów Chrystusa: „Królestwo moje nie jest z tego świata”. Chyba nikt już twierdzić nie może, że papieństwo opiera swą władzę i znaczenie na czynnikach ziemskich i doczesnych! Dlatego też tem większej wagi nabierają słowa Papieża, zwłaszcza dzisiaj, kiedy wszystkie sprawy doczesne, Nauka, sztuka i wiara — oto ideały, przeciwstawiające się skutecznie i zwycięsko zmaterializowanej kulturze dni naszych i wszystkim potęgą doczesności!

Te i tym podobne myśli narzucają się, gdy staniemy na stopniach, wiodących do rzymskiej bazyliki św. Piotra. Każda dusza, w której tli jeszcze pragnienie ideału, musi tu zadrgać tysiącem dziwnych uczuć i myśli, bo każda pięćdziesiątka, na której stoimy, mówi donośnym głosem tysiące. Tutaj na stopniach wzgórza watykańskiego wznosił się cyrk Caliguli, w którym obfitemi strugami lała się krew niewinnie traconych chrześcijan w czasie prześladowań krwawego Nerona. Stąd rozlegały się modły i pienia ochotnie umierających za Chrystusa, tu niebo krwawiło się tuną palonych, jak pochodnie ofiar, stąd rozlegały się okrzyki upojonego rzeźcą ludu.

Tu ciszę nocną przerywały ryki wygłodzonych lampartów, lwów i tygrysów, jutro głód mających zaspokajać rozszarpywaniem niewinnych ofiar w cyrku, i tu niejedno serce otwarło się na nową prawdę, którą może niebawem trzeba było krwią i śmiercią stwierdzić męczenną. Na tem miejscu dał również nowej prawdzie świadectwo Piotr Apostoł, śmierć ponosząc krzyżową, jako pierwszy namiestnik Chrystusa na ziemi.

O tem wszystkim szemrzą, zda się, wodotryski na Piazza San Pietro i duszom czującym opowiada jedyny naoczny świadek tych czasów i dziejów, obelisk granitowy przez Caligulę z Heliopolis przywieziony dla ozdoby marmurowego cyrku, a potem pod koniec szesnastego stulecia, dziwnym losów zarządzaniem, ustawiony przed kończąca się właśnie budową bazyliki św. Piotra.

A kiedy już przestały szaleć starożytny bogi i ludzie, i kiedy nowa, tak prześladowana wiara zapanowała nad całym terytorjum ówczesnego imperjum Konstantyna, Papież Sylwester I wznosił

Katastrofa lotnicza w Toruniu

W czasie defilady samolotów jeden z aparatów runął na ziemię — Pilot doznał poważnych obrażeń

Toruń, 11. 11. (PAT.) W dniu dzisiejszym w godzinach południowych w czasie defilady samolotów wydarzyła się katastrofa lotnicza.

Jeden z aparatów, kierowany przez starszego sierżanta Balcera z 4 p. lotni-

czego, z niewiadomej przyczyny runął na ziemię w pobliżu Torunia. Pilot doznał poważnych obrażeń i został przewieziony do szpitala wojskowego. Samolot uległ zniszczeniu.

Po gwałtach żydowskich w Wilnie

Nieprawdziwe wiadomości o śmierci studenta żyda — Aresztowania i konfiskaty pism — Postawa młodzieży akademickiej — Przed pogrzebem ofiary bojówek żydowskich

Warszawa, 12. 11. (Tel. wł.) — „A. B. C.” na podstawie informacji z Wilna twierdzi, że wiadomość o śmierci studenta żyda, Szymanowicza nie jest prawdziwa. Jest on ciężko ranny, ale stan jego zdrowia miał się poprawić.

Podczas wtorkowych zaburzeń aresztowano w Wilnie 50 osób. Liczba rannych, zaopatrzonych przez pogotowie, wynosi 43 osoby. Środowe pisma wileńskie uległy konfiskacie.

We środę zrana organizacje akademickie wzięły udział w pochodzie z powodu święta 11 listopada. Wielu akademików miało w kłapach zielone

wstążki, co było przedmiotem gorących owacyj ze strony publiczności. Popołudniu odbyły się dwa wiece akademickie, jeden na podwórzu „Bratniej Pomocy”, a drugi na podwórzu Bursy Żeńskiej. Omawiano sprawę pogrzebu studenta Waclawskiego, który został wyznaczony na czwartek o godz. 9 rano.

W Warszawie panował spokój. W ciągu dnia obradowały senaty wszystkich wyższych zakładów naukowych, ale rezultat obrad nie był podany do wiadomości.

W niektórych szkołach średnich doszło do pewnych scysyj. (w.)

Wyniki wyborów w Jugosławji

Białogród, 11. 11. (Tel. wł.) — Prezes rady ministrów złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie o rezultatach wczorajszych wyborów: Według wiadomości, otrzymanych dotychczas, liczba głosujących w całym kraju dosięgła 2.325.245, przy-

czem podział głosujących był następujący: Białogród miasto — 36.324, banat Drawy — 150.796, banat Sawy — 391.512, banat Vrbas — 171.292, banat nadmorski — 82.417, banat Driny — 288.858, banat Zety — 174.614, banat dunajski — 259.373, banat morawski — 290.617 i banat Wardaru — 277.442.

